Psalmus iste, cujus titulus habet *in finem pro torcularibus*, nihil videtur agere de prelo, vel de fixinis [flaciniis], vel de lacu, vel de cæteris instrumentis quæ pertinent ad visibilia torcularia; sed admonet Spiritus sanctus quatenus ea intelligamus in hoc psalmo quæ mystice intelliguntur per hæc visibilia

torcularia : quapropter quid agatur in his visibilibus recordemur, et per hoc videamus qualiter illa mystice fiant in Ecclesia. Uva certe pendet in vitibus et oliva in arboribus, et libero aere, dum sic pendent, fruuntur. His duobus fructibus solent parari torcularia, quia uva non est vinum, nec oliva oleum, antequam in torculari premantur. Sic et homines quos prædestinavit Deus conformes fieri imaginis Filii sui (Rom. viii), qui magnus in passione expressus est botrus, antequam accedant ad servitutem, deliciosa fruuntur libertate. Sed quoniam scriptum est : *Fili, accedens ad servitutem Dei, sta in justitia et tremore, et præpara animam tuam ad tentationem* (Eccli. ii) : unusquisque accedens ad servitutem Dei, recognoscat se ad torcularia accessisse, quia ibi tribulabitur, ibi comprimetur et affligetur, non ut in hoc mundo pereat, sed ut in apothecas Dei diffuset. Et quoniam hoc non fit nisi per pressuram, merito Ecclesia hujus temporis comparatur torcularibus. Sequitur, *filiis Core*. Core interpretatur *clavus*. Clavus iste, Christus in Calvarie loco crucifixus, et a quodam calvo præfiguratus, Eliseo videlicet propheta. Ut hujus calvi filii simus nos adhortatur Psalmus iste, ne insultemus ei velut pueri stulte garruli insultabant calvo illi calvi istius typum gerenti ; qui a bestiis devorati sunt (IV Reg. ii). Quare cavendum est nobis ne insultantes a bestiis devoremur, principibus videlicet tenebrarum : quare simus ejus filii, id est imitatores, non mundi amatores. Neque enim frustra pecunia, quæ in hoc mundo amatur, rotunda formatur : ut scilicet ostendat se mobilem et instabilem, et sic deterreat amatores suos. Dicit autem sic Asaph :

Quam dilecta tabernacula tua, Domine, non tantum hominum, sed etiam virtutum celestium, id est, castra tua in quibus recipies dilectos tuos, quam incomparabiliter sunt dilecta. Et quia dilecta sunt, concupiscit anima mea in atria Domini, celestem videlicet Jerusalem, quæ atris comparatur, quoniam omni delectatione plena invenitur, sicut atria in quibus plantantur herbæ dulces, flores pulchri, ut homines ubi delectentur. Concupiscit anima mea et concupiscendo deficit, a terrenis videlicet, quomodo alibi defecit spiritus meus (Psal. lxxvi). Illa in se defecit, et ideo in te proficit, quia nullus in te proficit, nisi qui defectum suum attendit. Nota quia tabernacula, licet alibi accipiantur domus militiæ, hic tamen non incongrue accipiuntur pro celesti habitatione ; quia ibi quisque tutus erit quasi forti castro munitus, ibi nulla erit sollicitudo, ibi neque nubent neque nubentur (Marc. xii). Vel sic : *Quam dilecta tabernacula tua, Domine virtutum ; id est, domus tuæ militiæ, in quibus tuos quasi in tabernaculis affligis, Ecclesiæ videlicet istius temporis, quam dilectæ sunt tuis ! quia non solum tribulamur, sed et in tribulationibus gloriamur,*

A *Concupiscit et deficit anima mea in atria Domini.* Quasi dicat : Ideo dilecta sunt tabernacula tua, in quibus modo affligimur, quia anima mea in illis, subaudis posita, concupiscit conscendere in atria Domini, quia ex istis tabernaculis ad illa atria suspiramus : hic seminamus, ibi metemus, quia ubi ploratur, ibi seminatur. Unde illud : *Euntes ibant et flebant, mittentes semina sua* (Psal. cxxv). Sed quod in fletu seminant, illud in exultatione metent : unde illud : *Venientes autem venient cum exultatione, portantes manipulos suos* (Ibid.) *Cor meum, et caro mea exultaverunt in Deum vivum.* Quasi dicat : Ideo quia tabernacula tua dilecta sunt, *cor meum*, id est interior mens, *et caro mea*, id est exterior mens, *exultaverunt in Deum vivum*, per quem vere vivitur, per quem est omne quod est. Et merito exultaverunt caro mea et cor meum : *elenim passer invenit sibi domum, et turtur nidum ubi reponat pullos suos.* Passer est avis querula, significans fideles animas, quæ attendunt in hac peregrinatione omnia esse caduca et transitoria, ideo queruntur sibi prolongari exilium et se differri a patria : quia in hoc desiderio ingemiscunt, ipsi quasi domum invenerunt, ubi jam in spe inhabitant, et ad quam quandoque perventuri sunt. Turtur est avis gemens, significans homines bene operantes, famelicos saturantes, nudos vestientes, infirmos visitantes ; et quoniam multi hoc faciunt, sed frustra, quia fide carent, ideo dicit, quia invenit nidum, id est fidem et ecclesiastica instituta, ubi reponat pullos suos, id est bona opera sua, quia veri sacrificii locus non est extra catholicam Ecclesiam. Nota quod bene dicit, quod *passer invenit sibi domum et turtur nidum*, quia fidelis anima quæ hic nunc est in amore supernæ habitationis, in qua jam per spem inhabitat, quandoque habitura est majorem cum illuc pervenerit ; ideo quasi domum invenisse dicitur, quia ejus amor nunquam deficiet ; quia cum pulchritudo sit insatiabilis, charitas erit indefectibilis ; quia cum tria sint, *fides, spes, charitas* (I Cor. xiii), fides et spes transibunt, charitas tantum remanebit : et quoniam fides est ad tempus permansura, ideo nido comparatur. Nota quia caro turturi comparatur, propter dolores plurimos quibus affligitur : quod dicit, *et turtur nidum ubi reponat pullos suos.* Et quid nidum vocet, subjungit : *Altaria tua, Domine virtutum, rex meus, id est recreans, Deus meus, creans me.* Per altaria fides et ecclesiastica instituta denotantur, quoniam sicut in altari sunt oblationes, ita in fide bonorum operum confirmationes, quia impossibile est sine fide quemquam salvari.

Beati qui habitant in domo tua, in sæcula sæculorum laudabunt te. Nota quod omnis beatus, vel habendo vel agendo beatus est. Ille autem qui habitat in domo Domini beatus est et habendo et agendo :

habendo, quia Deum possidet qui est ei omnia in omnibus: agendo etiam est beatus, quia in æternum Deum laudabit. Laus ista non est ex necessitate, sed ex voluntate et summa voluptate. Omnis autem dispositio humanorum actuum fit ex necessitate: in domo autem Domini nulla est necessitas, sed pulchritudo insatiabilis, quam comitatur amor indefectibilis, et ideo laus indefectibilis. Potest sic continuari versus iste, *Quam dilecta tabernacula sunt tua, Domine!* ideo beati qui habitant in domo tua, Domine, nec tantum beati qui sunt in perventione, sed etiam qui sunt in itinere; quod dicit: *Beatus vir cuius est auxilium abs te*, hoc est, qui in hac peregrinatione a te habet auxilium, ut a peregrinatione suscipiatur ad patriam. Et unde sit beatus, subjungitur, *disposuit ascensiones in valle lacrymarum*, ubi difficile est ascendere; sed si vis ascendere, necesse est amare in hac lacrymabili valle. Vallis lacrymarum est vita ista misera, in quam decidimus per lapsum primi parentis. Erasmus enim in ipso in monte gaudii, sed apostatavit primus parens, et ejectus est de summitate virtutum in profunditatem vitiorum et in vallem lacrymarum. In qua valle quis positus, si non vult submergi, necesse est ut disponat ascensiones, eundo in locum quem posuit Deus primo homini ad inhabitandum. Vel sic, *Disposuit ascensiones in valle lacrymarum*, positus in loco quem ipse homo sibi posuit, et ad quem culpa sua eum descendere coegit. Et quomodo disponit homo in corde suo ascensiones? Nam qui dedit legem deprimentem, dabit et gratiam sublevantem; quod dicit: *Etenim legislator dabit benedictionem*, id est gratiam sublevantem, et quemque bonum multiplicantem, quod impossibile erat facere legi, quia lex neminem justificavit, sed omnia sub peccato conclusit. Venit *mandatum, et revixit peccatum* (Rom. vi). Nesciebatur enim concupiscentia esse peccatum donec lex diceret: *Noli concupiscere*. Unde Apostolus. *Lex subintravit ut abundaret delictum; ubi autem abundavit delictum, superabundavit et gratia* (Rom. v); quia qui per legem fuerunt dejecti et ægrotati, per gratiam sunt erecti et sanati, quod auctoritate Evangelii comprobatur. Erat Hierosolymis Probatica piscina, quinque porticus habens, ubi jacebat multitudo infirmorum, etc. (Joan. v). Aqua illa habens quinque porticus notat Judaicum populum, quinque libris Moysi circumseptum: ubi jacebant ægroti, quia omnes qui carnaliter legem intellexerunt, per quinque libros Moysi administratam, jacuerunt ægroti. Sed, veniente angelo, movebatur aqua, et sanabatur unus. Angelus iste est Christus, magni videlicet consilii angelus (Isa. ix), quo veniente mota est aqua, id est turba Judaica in mortem ipsius: ad quam mortem quisquis credendo accessit, sanatus est videlicet a peccatis mundatus. Sed unus tantum sanatus est, quia multipliciter rejecit, unitatem elegit. Omnes enim electi unum debent esse in Christo quia unus Christus, una fides, unum baptisma (Ephes. iv). Ecce qualiter gratia sublevavit quos lex depressit; quod hic dicit, *etenim legislator dabit benedi-*

ctionem; non recens Deus videlicet, sed priorum temporum, *dabit benedictionem*, id est gratiam sublevantem; et sic *ibunt de virtute ad virtutem*, de virtute videlicet operationis in virtutem contemplationis. Virtutes operationis sunt fortitudo, temperantia, prudentia, justitia. Quæ cessabunt quando *videbitur Deus deorum in Sion*, id est in contemplatione, quia non erit ibi hostilis invasio contra quam necessaria sit fortitudo: nulla surgent ibi incentiva, quæ refrenanda sint temperantia; nullus erit ibi egenus, cui per justitiam communicandæ sint res aliquæ præ inopia sua; nullum erit malum, quod per prudentiam a bono sit discernendum: quia ibi *videbitur Deus deorum in Sion*. Deus videlicet Christianorum, et per gratiam, ut dii sint, assumptorum. *Domine Deus virtutum, exaudi orationem meam*. Videns Asaph qui hic loquitur, quia adhuc gauderet in spe, nondum in re, rogat perseverantiam bonorum operum, ne a spe illa decidat. Quasi dicat: *Ut videam Deum deorum, tu Domine Deus virtutum, exaudi orationem meam*, factam pro incremento virtutum: et *auribus percipe, Deus Jacob*, ut sicut ex Jacob fecisti Israel, ita ex me facias Deum videntem, et tu, *protector noster, aspice per gratiam*, qui despexisti per iram; et *respice in faciem Christi tui*, id est, innotescere fac nobis Christum tuum, ut per illum eamus de virtute in virtutem: vel, *respice in faciem Christi tui*, id est, in illos in quibus apparet facies et voluntas Christi tui: et ideo rogo ut exaudias et aspicias, *quia in atriis tuis*, id est in caelesti Jerusalem, *est melior dies una*, id est continua quam nulla nox interpolat, quam non præcedit dies hesternus, quam non urget crastinus, quia dies est sine fine mansura; et hæc dies est melior *super millia dierum nostrorum*, secundum tempora dispositorum quia ibi pulchritudo insatiabilis, lux indefectibilis. In istis sunt omnia mobilia et cito transitoria: et ideo *elegi abjectus esse in domo Dei*, ubi nullus est tamen abjectus quia si posset esse ut illic aliquis vilis et abjectus haberetur, ego tamen mallet ibi esse vilis et abjectus, *quam habitare cum Domino in tabernaculis peccatorum*: vel sic quia *melior est dies una*, ideo *elegi abjectus esse in domo Dei*, id est in hac Ecclesia ubi despiciuntur fideles, *magis quam cum domino versari in tabernaculis peccatorum*, consentiendo pravis operibus eorum; et hoc ideo quia scio quod non repellet Dominus humiliantes se: quia hic eos adjuvat, ibi remunerat: *quia diligit misericordiam*, qua vocat ad fidem, et justificat impium. Diligit et *veritatem*, quia remunerat operatorem per dilectionem: vel, *diligit veritatem*, quia verax in promissis. *Dabit gratiam*, id est perseverantiam bonorum operum, et *gloriam*, id est immortalitatem carnis. Et vere dabit gratiam et gloriam, quia *non privabit bonis eos qui ambulant in innocentia*, id est, illos qui vivunt innocenter. Et quando quidem non sunt privandi bonis qui ambulant in innocentia, *Domine virtutum*, ergo *beatus homo qui sperat in te*.

PSALMUS LXXXIV.

IN FINEM FILIIS CORE PSALMUS.

« Benedixisti, Domine, terram tuam, avertisti
 « captivitatem Jacob. Remisisti iniquitatem plebis
 « tuæ, operuisti omnia peccata eorum. Mitigasti
 « omnem iram tuam, avertisti ab ira indignationis
 « tuæ. Converte nos, Deus salutaris noster, et averte
 « iram tuam a nobis. Numquid in æternum irasceris
 « nobis? aut extendens iram tuam a generatione in
 « generationem? Deus, tu conversus vivificabis nos,
 « et plebs tua lætabitur in te. Ostende nobis, Do-
 « mine, misericordiam tuam, et salutare tuum da
 « nobis. Audiam quid loquatur in me Dominus
 « Deus, quoniam loquetur pacem in plebem suam,
 « et super sanctos suos et in eos qui convertuntur
 « ad cor. Verumtamen prope timentes cum salutare
 « ipsius, ut inhabitet gloria in terra nostra. Mise-
 « ricordia et veritas obviaverunt sibi, justitia et pax
 « osculatæ sunt. Veritas de terra orta est et justitia
 « de cælo prospexit: etenim Dominus dabit be-
 « nignitatem, et terra nostra dabit fructum suum.
 « Justitia ante eum ambulabit, et ponet in via
 « gressus suos. »

ENARRATIO.

In hoc psalmo loquitur quidam ex filiis Core
 aliis filiis Core, prophetando eis adventum Sal-
 vatoris nostri Jesu Christi, et exhortatur eos ut
 non tantum de adventu ejus congratulentur, sed
 etiam passionem ejus imitentur. Dicit autem sic:

*Benedixisti, Domine, terram tuam, avertisti ca-
 ptivitatem Jacob.* Quasi præteritum dicit Propheta
 quod in spiritu prævidet futurum. Quasi dicat: **C**
Domine, Verbum tuum benedixisti, id est, bene-
 dicens terram tuam: humanam videlicet naturam,
 personaliter eam tibi uniendo. Nota hanc terram
 esse benedictam, in omnibus videlicet virtutibus
 multiplicatam, quia in ea habitat omnis plenitudo
 divinitatis corporaliter et solide. *Avertisti capti-
 vitatem Jacob.* Captivitas ista non est in exte-
 riori, sed in interiori. Non enim nos liberavit
 a barbaris nationibus, quas nondum incurrimus,
 sed a mortuis operibus. De hac captivitate dicit
 Paulus: *Video aliam legem in membris meis,
 repugnantem legi mentis meæ,* et captivum me
 ducentem in legem peccati et mortis (Rom. vii).
 Quis etiam liberator sit istius captivitatis, ipse
 Paulus sub hac captivitate clamans ostendit: **D**
*In-
 felix ego homo, quis me liberabit de corpore mor-
 tis hujus? Gratia Dei per Jesum Christum Domi-
 num nostrum (Ibid.).* Vel sic, *Benedixisti, Domine,
 terram tuam,* id est humanam naturam a te crea-
 tam, quæ maledicta fuit in primo parente, cui
 dictum est: *Maledicta terra in opere tuo (Gen. iii).*
Avertisti captivitatem Jacob. Et quomodo hoc?
 Quia remisisti iniquitatem plebis tuæ, quæ intensa
 fuit in primo parente, quia omnes involvit, et
 nulli remittitur nisi illi qui intensam eam inten-
 dit. Confiteris ergo te esse in captivitate, ut
 dignus sis liberari a captivitate. Nam qui ho-

A stem suum non intelligit, quomodo invocat libe-
 ratorem? *operuisti omnia peccata eorum: ope-
 ruisti,* dico, ut non videres, id est, illa in plebe
 tua non vindicares. Et ecce qualiter *operuisti pec-
 cata eorum,* quia *mitigasti omnem iram tuam,*
 tam in originali peccato quam in actuali. Nota
 iram Domini mitigatam, non penitus ablatam,
 quia etsi condonata sunt peccata, tamen adhuc
 in nobis manet peccatorum pœna: etsi cessavit
 ira quantum ad damnationem, non desiit adhuc
 ad probationem. *Avertisti ab ira indignationis
 tuæ.* Quasi dicat: Nunc *mitigasti iram,* et quan-
 doque avertes te *ab ira indignationis tuæ,* eam
 penitus auferendo et tuos gloria incorruptibilita-
 tis coronando. *Converte nos, Deus salutaris noster,
 et averte iram tuam a nobis.* Quoniam de futuro
 ista dicuntur, quamvis verba præterita sonant,
 sequitur et dicit: *Converte nos, Deus,* aversos a
 te; tu dico, *salutaris noster, et averte iram tuam
 a nobis.* Ecce constat nondum factum esse quod
 dicebat esse factum: quia orat ut fiat. Nam cum
 prius dixit, *avertisti captivitatem, operuisti peccata*
 ut de futuro dicere se ostenderet, ad orationem
 se convertit, sic: *Converte nos, Deus salutaris
 noster, et averte iram tuam a nobis.* Ex ira Dei
 mortales sumus: ira Dei in istam terram in ege-
 state et labore vultus nostri manducavimus pa-
 nem. Hoc enim audivit Adam, quando in illo
 omnes eramus, quia *in Adam omnes moriuntur*
 (I Cor. xv): quod ille audivit usque ad nos per-
 venit. Nondum enim nos eramus, sed in Adam
 eramus, et ideo quidquid in eo divina sententia
 sancitum est, hoc usque ad nos pervenit, ut
 moreremur. Ea autem peccata parentum non per-
 tinent ad filios, quæ faciunt parentes jam natis
 filiis. Jam enim filii nati ad se pertinent, et
 parentes ad se. Itaque illi qui nati sunt, si te-
 nuerint vias parentum suorum malas, necesse
 est ut portent et merita illorum. Si autem mu-
 taverint se, et non fuerint imitati parentes ma-
 los, incipiunt habere meritum suum, non meri-
 tum parentum. Usque adeo non obest tibi peccatum
 patris, si te immutaveris: ut nec patri tuo obsit, si
 se immutaverit. *Numquid in æternum irasceris nobis,
 aut extendes iram tuam a generatione in generationem?*
 Quasi dicat: Dico ut converlas nos aversos a te, et
 avertas iram tuam a nobis, conformando nos illi quem
 missurus es (Exod. iv), quod et tu facies, quoniam
 non permanebit ira tua in æternum: quod dicit, *num-
 quid in æternum irasceris nobis; aut extendes iram
 tuam a generatione carnali in generationem spiritua-
 lem,* ut sicut ira tua permansit in veteri populo,
 sic permaneat in populo gratiæ? Fuit enim pri-
 ma generatio mortalis de ira tua, erit altera ge-
 neratio immortalis de misericordia tua. *Deus,
 tu vivificabis nos.* Quoniam promisit iram Do-
 mini mitigandam et non in æternum mansuram, ne
 hoc sibi quisque putaret ex merito fieri, subjungit:
Deus, tu convertis, id est, tu vocas nos ad versionem,

tu vivificabis nos, ut sic intelligamus quod non solum A vivificatio nostra ex te sit, sed etiam justificatio ac conversio, ut vivificemur, et plebs tua, non amplius sua, lætabitur in te, et non in se. Malo enim suo lætabitur in se, bono autem suo lætabitur in te. Nam, quando voluit habere gaudia de se, invenit luctum in se. Nunc vero, quia totum gaudium nostrum Deus est, qui vult, secure in illo gaudeat qui non potest perire. Omnia enim terrena, in quibus homo gaudium sibi proponit, peritura sunt, et hominem ad perditionem secum trahunt. Gaude ergo in illa luce quam non præcedit hesternus dies, nec sequitur crastinus. Quæ sit illa lux ipsemet ostendit: *Ego sum*, inquit, *lux mundi* (Joan. viii): *Ecce*, dicendo, *ego sum lux mundi*, vocat te ad se; cum vocat te, convertit te; cum convertit te, sanat te, cum sanaverit te, videbis conversorem tuum, cui dicitur: *et plebs tua lætabitur in te*. Et ut lætetur in te; *ostende nobis, Domine, misericordiam tuam, et salutare tuum da nobis*, id est, hominem ostende hominibus, et salutare tuum da nobis, Deum videlicet in majestate sua nobis diis factis contemplari. Ecce magna misericordia, quia ut panem angelorum manducaret homo, redemptor angelorum factus est homo. Ecce materna affectio, quia cum indigni eramus in soliditate majestatis suæ comedere, a se ipso nobis lac præbuit et effudit cum nobis invisibilis in humana natura apparuit, et fecit se talem, qualis possit ab hominibus capi. Deum enim Christum nullus hominum capere poterat, sed factus est hominibus homo, servavit se Deum diis, de quibus dictum est: *Vos autem, dii estis et filii Excelsi omnes* (Psal. lxxxii.) Isti dii videbunt ipsum sicuti est, si permanent in eo qui nunc in Domino Deo credunt: quia qui nunc gaudet in spe, quandoque gaudebit in re, quia videbit eum sicuti est. Hoc enim ipse promisit et manifestabo ei me ipsum (Joan. xiv). Quare ergo non videmus adhuc patrem nostrum? *Quia nondum apparuit quid erimus*. Et quid erimus, Joannes in Epitola sua manifestat: *Scimus*, inquit, *quia cum apparuerit, similes ei erimus, quia videbimus eum sicuti est* (I Joan. iii). *Audiam quid loquatur in me Dominus Deus*. Quasi dicat: *Oravi Dominum ut ostenderet nobis misericordiam suam: quod revera faciet, quia intus audio quid loquatur in me Dominus Deus*. Et quid audio? *Quoniam loquetur pacem in plebem suam*. Unde Apostolus: *Veniens*, inquit, *Dominus evangelizavit pacem his qui prope erant* (Eph. ii), *pacem de qua dicitur, In me pacem habebitis, in mundo autem pressuram* (Joan. xvi: vel illam qua erit *Deus omnia in omnibus* (I Cor. xv); vel aliter: *Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam, et ut ostendas, ego in quantum possum me idoneum faciam, quia cohibebo me ab omni strepitu mundi, et obturans aurem contra tumultuantem hujus vitæ inquietudinem vertam me ad interius meum, ut audiam non aure exteriori, sed aure interiori, aure videlicet audiendi quid in me loquatur Dominus Deus*. Et merito audiam, quoniam loquetur pacem in plebem suam futuram. Pax quidem ubi nullum bellum est, ubi nulla

contradictio, ubi nullus resistit, nulla adversitas est: hæc talis pax non est hic quærenda, quia nullus est sanctorum cui non sit conflictus cum diabolo, et qui non luctetur cum vitiis et concupiscentiis, refrenando videlicet illicitos motus. Et quia in hoc mundo non potest esse pax vera, amemus illam quæ futura est, et in illo mundo per spem reficiamus, quia, cum venerit, erit finis totius pugnæ, sine qua modo nec sanctus est. Nam nullus justus est alienus a penis peccati, fame, siti, lassitudine, contra quæ pugnandum est, quia ab illis impugnamur. Pugnat enim, et quærimus cibo refici: iterum ipsa cibi defectio erit nobis refectio. Si ad superfluitatem cum capimus, fatigamur: sedere quærimus, et iterum deficimus, si in sessione diu perseveramus. Quare, cum non sit refectio vera, contemnamus ea quæ nos impugnant, et amemus ea quæ loquitur Dominus, veniens in plebem suam. Et, ne Judaicus populus sibi applaudens diceret: *Nos sumus populus ejus, nobis tantum annuntiabitur pax illa, determinat super quos sit ventura pax illa, sic: Et super sanctos suos, et in eos qui convertuntur ad cor*. Non tantum sola Judæa erit plebs ejus, sed ex omnibus colligetur plebs sua, quia ex omnibus erunt aliqui sancti et ex omnibus convertentur aliquid ad cor. Convertentur autem ad cor qui attendunt se ad imaginem Dei esse creatos, et qui resculpant corsuum ab illicitis et variis cogitationibus terrenorum quibus impediuntur ne cœlestia tantum contemplantur: quibus sæpe dicitur: *Redite, prævaricatores, ad cor* (Isa. xlii). *Verumtamen prope timentes eum salutare ipsius*. Quasi dicat: *Licet omnibus convertentibus ad cor pax illa futura sit, tamen prope timentes eum id est, qui ei serviunt ex timore, non ex amore, prope Judæos videlicet, erit salus ipsius, quoniam salus est ex Judæis* (Joan. iv). Et qualiter salutare sit prope eum, ipse exponit: *ut inhabitet gloria, id est, Verbum caro factum* (Joan. i), *in terra nostra, Judæorum videlicet, quoniam ibi corporaliter habitavit, inde prædicare cœpit, inde apostoli et illuc prius missi, ibi templum, ibi sacrificabatur, inde videlicet Virgo Maria quæ Christum peperit, ibi mirabilia fecit, postremo tantum honorem illi genti detulit, ut, cum eum interpellaret quædam mulier Chananæa, salutem quærens filix suæ; diceret ei: Non sum missus nisi ad oves quæ perierunt domus Israel* (Matth. xv). Hoc ergo Propheta in spiritu prævidens ait: *Verumtamen prope timentes eum salutare ipsius*. A Judæis enim tantum timebatur, quia ipsi ab eo carnalia petebant: timebatur ab eis ne daret illos in captivitatem, ne terram illis auferret, ne in grandine contunderet vites eorum, ne faceret steriles uxores eorum. Hæc enim carnalia promissa Dei tenebant, et ideo eum timebant. Gentes autem similiter terrena petebant, sed non a Deo, quia ab idolis suis omnia sibi dari crediderunt. *Ut inhabitet gloria in terra nostra, in qua gloria omnia condonantur delicta. Misericordia et veritas, qua implentur promissa, obviaverunt sibi, quia hæc duo in Christo conveniunt*

Veritas in eo fuit, quantum ad Judæos, quia is promissus fuit, ibi divina eloquia fuerunt. *Misericordia* ubi? in illis qui dimiserant Deum suum et converterunt se ad dæmonia: sed nunquid et eos despexit? Non, quia per misericordiam eos vocavit. Quomodo si diceret, *voca, et istos longe fugitivos qui multum a me recesserunt. Voca, et invenient me quærentem se*, quia ipsi volebant quærere me. Ecce qualiter in Christo *misericordia et veritas obviaverunt sibi*. Sequitur, *Justitia et pax osculatæ sunt*. Hoc ad nos pertinet, quia, veniente Christo, *justitia et pax* per gratiam ejus in hominibus convenerunt. Nota quia si non amaveris pacem, non habebis. Amant enim se duo ista *justitia et pax*, et osculantur se, ut, qui fecerit justitiam, inveniat pacem. Oportet ergo ut præcedat *justitia*, et sequatur *pax*; *justitia* dicit: *Non furtum facies, non adulterabis* (Exod. xx); non facias alteri quod pati non vis (Tob. iv; Matth. xxvii). Hæc forsitan conternis, et dicit tibi *pax*: Quid me quæris? Amica sum justitiæ, quemcunque invenero inimicum amicæ meæ, ad illum non accedo. Vis ergo venire ad pacem? fac justitiam. Unde alius psalmus dicit: *Declina a malo, et fac bonum* (Psal. xxxvi). Hoc enim facere est justitiam, et sic *inquire pacem; et sequere eam* et justitiam, et justitia et pax se osculantur sic. Quod autem ut fiat, *Veritas de terra orta est*, id est, Christus qui de semetipso dicit: *Ego sum via, et veritas, et vita* (Joan. xiv). De Virgine Maria nascetur, et sic *justitia*, id est fides, justificans, *de cælo prospexit*, scilicet de homine Dominico nos prospiciet. Et unde hoc? *Etenim Dominus dabit benignitatem*, id est, abundantem gratiam, et sic *terra nostra*, quæ prius germinavit spinas et tribulos, *dabit fructum suum*, fructum videlicet bonæ operationis: et hoc non ex merito, sed ex gratia Dei, quia *justitia*, Christus videlicet a quo processit omnis justitia, *ante eum ambulavit*: fungitur videlicet vice legati, reconciliationem faciens inter summa et ima, et *ponet gressus suos*, id est, affectiones suas, *in via*, id est, in hominibus jam via sua factis. Possunt superius quædam aliter legi, sic: *Et super sanctos suos*, id est, grana in Judaico populo, et in eos qui convertuntur ad cor. Hoc de gentibus dictum est, quæ aversæ erant a corde, quia vim rationis amiserant, Deum ignorabant, idola adorabant, creaturas Creatori præponebant; conversæ fuerunt ad cor, id est, ad rationem insistentem, quando se immundos et quasi porcos intellexerunt, peccata attenderunt, medicum sibi necessarium putaverunt. *Verumtamen prope timentes eum*. Quasi dicat: Licet pax Domini, sive pax futura, vita scilicet æterna, sive reconciliatio ipsa, per sapientiam Dei Patris humano generi exhibita, futura sit super eos qui convertuntur ad cor, tamen superest ut qui stat, videat ne, cadat (I Cor. xii), ut illi, videlicet qui conversi sunt ad cor suum, timeant ne iterum per prævaricationem suam a corde recedant, quia prope taliter *timentes est salutare ipsius*, ad hoc videlicet *ut inhabitet gloria*, Christus

videlicet, *in terra nostra*, id est, in corpore nostro sibi conformato. Unde Paulus: *Ut sciat unusquisque possidere vas suum in sanctificatione et honore, non in passione desiderii, sicut gentes quæ ignorant Deum* (I Thess. iv). Vel sic, *ut inhabitet gloria* immortalitatis, relinquatur ut per inobedientiam quam servamus homini Dominico, revertatur gloria incorruptibilitatis ad terram nostram. *Misericordia et veritas obviaverunt sibi*. Quasi dicat: Sic loquetur Dominus *pacem super sanctos suos et in eos qui convertuntur ad cor*, quia *misericordia et veritas* convenient in ipso, *justitia et pax osculatæ sunt in nobis*, quia, justificati per ipsum, pacem cum Deo habebimus per ipsum (Rom. v). Et quomodo hoc? Quia *veritas de terra orta est*, id est, vera confessio orietur ex hominibus, quia nihil verius quam ut homo confiteatur se esse peccatorem. Quod attendens publicanus percutebat pectus suum, dicens: *Deus propitius esto mihi peccatori* (Luc. xviii.) Ecce *veritas de terra orta est*, quia confessio peccatorum ab homine facta est. Sed quid sequitur? *Amen dico vobis, descendit hic justificatus in domum suam ab illo* (ibid.). Ut autem cognoscamus quia *veritas* confessionem significat, audiamus Joannem dicentem: *Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est* (I Joan. i). Quoniam autem facta confessione, fides justificans de cælo, id est, de divinitate nos prospiciat, ille idem Joannes subjungit, dicens: *Si confiteamur peccata nostra, fidelis est et justus ut remittat nobis peccata, et purget nos ab omni iniquitate* (ibid.); tanquam si diceret divina scientia: *Parcamus huic homini, quia ipse non parcat sibi: ignoscamus, quia ipse se agnoscit. Conversus est ad se puniendum, convertar ego ad eum liberandum*. Ecce qualiter *justitia de cælo prospexit*, hoc autem non ex merito, sed ex gratia. Etenim *Dominus dabit benignitatem*, id est, gratiam abundantem ut incipiat delectare justitiam, quem primo delectabat iniquitas; et qui primo gaudebas ebrietate, gaudeas nunc sobrietate; quem primum delectabat aliena rapere, delectet nunc propria largiri: et sic *terra nostra dabit fructum suum*, et hoc ideo, quia *justitia*, id est, confessio nostra quæ est hominem justificans. Unde illud: *Corde creditur ad justitiam* (Rom. x). *Ante eum ambulabit*, id est, Domino beneplacita erit, quia sic *ponet gressus suos in via*, id est, affectiones suas in hominibus.

PSALMUS LXXXV.

ORATIO DAVID.

« Inclina, Domine, aurem tuam, et exaudi me,
 « quoniam inops et pauper sum ego. Custodi ani-
 « mam meam, quoniam sanctus sum: salvum fac ser-
 « vum tuum, Deus meus, sperantem in te. Miserere
 « mei. Domine, quoniam ad te clamavi tota die:
 « latifica animam meam servi tui, quoniam ad te,
 « Domine, animam meam levavi. Quoniam tu, Do-
 « mine, savis et mitis, et multæ misericordiæ omni-
 « bus invocantibus te. Auribus percipe, Domine, ora-

tionem meam, et intende voci deprecationis meae, A
 « In die tribulationis meae clamavi ad te, quia exau-
 « disti me. Non est similis tui in diis, Domine, et non
 « est secundum opera tua. Omnes gentes, quascunque
 « fecisti, venient et adorabunt coram te, Domine
 « et glorificabunt nomen tuum. Quoniam magnus es
 « tu et faciens mirabilia, tu es Deus solus. Deduc me,
 « Domine, in via tua, et ingrediar in veritate tua :
 « lætetur cor meum, ut timeat nomen tuum. Confi-
 « tebor tibi, Domine Deus meus, in toto corde meo,
 « et glorificabo nomen tuum in æternum. Quia mi-
 « sericordia tua magna est super me, et erustiani-
 « mam meam ex inferno inferiori. Deus, iniqui in-
 « surrexerunt super me, et synagoga potentium quæ-
 « sierunt animam meam, et non proposuerunt te in
 « conspectu suo. Et tu, Domine Deus, miserator et
 « misericors, patiens et multæ misericordiæ, et ve-
 « rax. Respice in me et miserere mei : da imperium
 « tuum puero tuo, et salvum fac filium ancillæ tuæ.
 « Fac mecum signum in bonum, ut videant qui ode-
 « runt me, et confundantur, quoniam tu, Domine,
 « adjuvisti me, et consolatus es me. »

ENARRATIO.

Nullum majus donum præstare posset hominibus
 Deus Pater quam quod Verbum suum, per quod
 omnia condidit, illis caput faceret, et ipsos homines
 tanquam membra ei coaptaret, et cum Patre Deus
 esset et cum hominibus homo : qui et orat pro nobis,
 et orat in nobis, et adoratur a nobis. Orat pro nobis,
 quia sacerdos et victima est, quotidie apud Deum
 Patrem interpellans pro nobis. Orat in nobis, quia
 caput nostrum est. Nec hoc mirum, si sunt in una C
 voce Christus et Ecclesia sua, quia sunt in uno cor-
 pore. Oratur a nobis, ut Deus noster : oratur in forma
 Dei, orat in forma servi : hic Creator, ibi creatura :
 ejus oratione titulatur psalmus iste. Ipse enim orat in
 hoc psalmo, non ex necessitate, sed ut nos doceat ora-
 re, et formam orandi nobis instituat. Dicit autem sic:

Inclina, Domine, aurem tuam et exaudi me. Caput
 nostrum ex forma servi sic dicit : *Domine, Verbum,*
inclina aurem tuam et exaudi me : tu serve, in forma
 Domini tui, sic. *Inclina, Domine, aurem tuam, et exau-*
di me. Ipse vere inclinata aurem, sed tu non erigis cer-
 vicem : humiliato enim appropinquat, et ab elato se
 elongat. Nota quia humano modo loquitur, cum di-
 cit : *Inclina, Domine, aurem tuam, et exaudi me.*
 Quia solent homines, cum rogantur ab amicis, quam- D
 dam affectionem præmonstrare, et sic amicos exau-
 dire : quod dicit, *Inclina, Domine, aurem tuam, et*
exaudi me. Quasi dicat : *Æger sum, et non possum*
me erigere ad te, quia non est hominis dirigere viam
suam (Jer. x), tu autem, more fidelis medici, inclina
ad me aurem tuam, et exaudi me. Et debes me exau-
 dire, *quoniam inops,* id est sine ope, nullum adju-
 tiorum habens nisi in te, *et pauper sum ego,* id est
 in omnibus insufficiens. Nota quia inops et pauper,
 id est, humilis et confitens, tantum exaudiuntur,
 non enim ad saturatum et ad jactantem se quasi ni-
 hil sibi desit inclinatur auris Dei. Dives enim Phari-

sæus jactabat multa, inops publicanus confitebatur :
 hic exauditus est, ille damnatus (Luc. xviii). Nec
 tamen dicendum quod nullo modo Deus exaudiat di-
 vites, quia si divites nati sunt, in amplo videlicet pa-
 trimonio et in magna familia, vel ad eum locum hu-
 manarum rerum ascenderunt ubi dilati sunt, possunt
 exaudiri, tantummodo de divitiis non præsumant
 sed abjiciant a se omnia quæ circumfluunt ad præ-
 sumptionem, attendentes Paulum dicentem : *Præcipe*
divitibus hujus sæculi, non superbe sapere, nec spe-
rare in incerto divitiarum (I Tim. vi). Hoc attendit
 Abraham, quem Scriptura plurimum auri et argenti
 habere, et divitem in terra esse annuntiat. Ipse enim
 intantum pro nihilo habebat divitias ut jussus a Domi-
 no, immolare filium non dubitaret (Gen. xxii) cui di-
 vitiis servabat; hoc etiam attendit Job, qui in magnis
 divitiis innocenter vixit, et, amissis omnibus, Deo be-
 nedixit (Job. i) Imitentur ergo divites sæculi hos duos
 patres, et inclinabit eis Dominus aures velut inopi-
 bus et pauperibus : quia novi contribulatum cor-
 eorum, et non oberunt eis divitiæ, nisi peccent in
 præsumptione ; sicut ad salutem non prodest pau-
 pertas, si desit humilitas ; quia Lazarus pauper et
 ulcerosus merito inopiæ suæ non est ab angelis
 susceptus, neque dives peccato divitiarum suarum
 ad tormenta missus (Luc. xvi), sed in paupere hu-
 militas est glorificata, et in divite superbia damnata.
Custodi animam meam, quoniam sanctus sum. Fue-
 runt quidam qui dixerunt, Verbum Patris sumpsisse
 carnem et non animam : quorum errorem ut non
 imitemur, audiamus ipsum Deum orantem et dicen-
 tem : *Custodi animam meam, quoniam sanctus sum.*
 Hanc causam nullus potest prætereundum ut exaudia-
 tur, nisi ille qui sine peccato erat in hoc mundo,
 peccatorum non commissorum, sed omnium dimis-
 sorum. Ipse enim est sanctus, non ab aliis sancti-
 ficatus, sed omnes alios sanctificatos sanctificans, et
 ideo secure dicat : *Custodi animam meam, quoniam*
sanctus sum. Si autem in voce membrorum dixerim-
 mus, dicemus : *Custodi animam meam, id est meo-*
rum, quoniam sanctus sum, id est, sancti sunt mei,
 scilicet per gratiam sanctificati. Unde Paulus : *Et*
hoc quidam fuistis, sed abluti estis, sed sanctificati
estis (I Cor. vi). Et hoc modo potest accipi *quoniam*
sanctus sum, ut sit confessio non ingrati, nec super-
bia elati : quia si dixeris te sanctum esse ex te, men-
dax es et superbus. Hanc superbiam redarguit Apo-
tolus : Quid enim habes quod non accepisti? (I Cor. iv).
 Rursus fidelis in Christo membrum Christi, si
 dixeris te non esse sanctum, ingratus es. Dicit ergo
 quisque non de se præsumat : *Custodi animam meam,*
quoniam sanctus sum. Salvum fac servum tuum, Deus
meus, sperantem in te, non præsumentem de se.
 Ecce hic apparet quia sanctus ille non est superbus
 quia in Domino se sperare dicit. *Miserere mei Do-*
mine, quoniam ad te clamabo tota die, Clamabat
 corpus Christi *tota die, id est omni tempore, quia*
 usque in finem sæculi durabunt pressuræ, pro quibus
 clamandum est et gemendum unicuique in suis die-

bus, ut nunc videlicet clamet, qui nunc vivit : quo mortuo, succedit hæreditas : et clamet sic ut clamor sit *tota die*, id est, usque in finem sæculi extendatur ; vel, *clamavi tota die*, id est, tota mentis claritate, abjiciendo omnes cogitationes tenebrarum : *lætifica animam servi tui*, qui contristasti animam servi tui vel potius liberti tui, Adam videlicet, qui ab egregia et gloriosa servitute tua descendit ad infimam et turpissimam libertatem suam quod dicit, *lætifica animam servi tui*. Et debes facere, quia *ad te, Domine, animam meam levavi*. Nota quia ut animam tuam leves ad Dominum, non indiges funibus vel machinis aliis, quibus leves animam tuam ad Dominum, sed affectiones bonæ sunt tibi gradus ad Dominum, iter tuum voluntas tua est : amando ascendis, negligendo descendis ; stans in terra in cælo es si diligis Deum. Non enim sic levatur cor quomodo corpus : quia corpus ut levetur, locum mutat : cor autem ut levetur voluntatem mutat. *Quoniam ad te, Domine, animam meam levavi*, et merito ad te, quoniam in mundo nihil habet anima mea nisi pressuram et amaritudinem : et unde dulcescat non habet, nisi se ad te levet. *Quoniam tu, Domine, es suavis*, id est dulcis, *et mitis*, patienter tolerando nos donec perficias. Quomodo autem Deus nos patienter tolerat, leve est unicuique inspicere, si ad se ipsum velit descendere : quia vix est aliquis, qui beatissimam illam orationem, in qua Deo familiariter et attente loqui deberet, sic finire possit, ut phantasmata et illusiones vanæ non incurrant. Unde alibi : *Quoniam lumbi mei impleti sunt illusionibus*. Sed in his omnibus patitur nos Deus donec perficiat, et donec cor nostrum inveniamus : ut digne eum oremus. Unde David : *Inveni, Domine Deus, cor meum ut orarem ad te (II Reg. vii)*. Tolerat in nobis hoc Deus, quod nemo iudicum vel amicorum pati vellet : quia non est amicus qui non indigne ferret, si collocutorem suum ad alium se vertere videret et velle confabulari alii, postquam secum loqui disposuit. Nullus est etiam iudicum qui non indignaretur, si alicui locum secum loquendi constituit, et ille se subito ad alium verteret, et cum eo loqui inciperet. *Quoniam tu, Domine, suavis et mitis, et multæ misericordiæ* : quoniam gratis vocas, et vocatos gratis iustificas ; vel *multæ misericordiæ* quia in nobis tua dona remuneras, qui das bona velle, et pro bona voluntate bene operari : vel contra multas

A mali petam ? Nihil mali petabas, sicut tu sentiebas, Nam quid ille raptus est, ne malitia mutaret intellectum ? sed peccator iniquus erat, et ideo volebam eum vivere, ut corrigeretur : tu volebas eum vivere ut melior esset. Quid si Deus noverat pejorem futurum si viveret ? Unde ergo nosti quod illi prodesset mori an vivere ? Si ergo non nosti, redi ad cor tuum ; dimitte Deo consilium tuum ; invoca ergo Deum tanquam Deum ; ama eum tanquam Deum ; illo nihil melius est ; in illo tantum gaudium et securitas, quia homini nullum est gaudium certum nec in seipso, nec in alio : quia omnes aut mali sunt, et necesse est eos pati ; aut boni, sed timendum est ne mutantur in malitiam. Sic ergo nihil est ex quo sit certum gaudium nisi Deus. Ipse est enim perfecte bonus, et in bonitate permansurus semper, quod dicit : *Quoniam tu, Domine, suavis et mitis, et multæ misericordiæ omnibus invocantibus te*. Et quia tu es, Deus, *suavis et mitis*, et ideo, *Domine, auribus percipe*, id est, pia exauditione percipe orationem meam, id est, meorum factam, pro incremento virtutum, *et intende voci deprecationis meæ*, id est, intensum te fac meis deprecantibus pro dilecto suo. Et ecce quare tu exaudire debes : qui *in die tribulationis meæ*, id est, in tempore peregrinationis meæ, in hac vita videlicet ; quia quisque a Deo peregrinatur et affligitur, *clamavi ad te*, subaudis promerendum, quod effectus indicat, *quia tu exaudisti me* : quia non potest non exaudiri, qui ad te revera clamaverit. Et merito ad te clamatur, *quia non est similis tui in diis*. Fingant sibi deos quos volunt pagani, et conducant fabros argentarios, aurifices, expositores, sculptores, ut faciant sibi deos : in his omnibus non est similis tui, *Domine*, quia ipsi sunt oculos habentes, et non videntes, etc. Nota quia dixit, *Non est similis tui* : hoc quidem dici potest sed in quanto sit Deus similis, dici non potest, qui quod non sit Deus, intelligi potest, quia non angelus, vel creatura aliqua : quid autem sit Deus, explicari non potest : quia *non vidit oculus, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit (I Car. ii)*. Ipse enim est ineffabilis et incircumscriptum lumen ; quod dicit : *Non est similis tui in diis, Domine*, id est, in diis quos colunt pagani : vel *in diis*, id est, in illis qui non ex natura tua, sed ex gratia tua dii facti sunt : quia licet multi in humano genere admirandi sint, ut Abraham, Isaac et Jacob et cæteri patriarchæ et prophætæ, apostoli, sancti martyres plurimi et excellentissimi, tamen *non est similis tui in diis, Domine* : et hoc ideo, quia *non est* aliquis agens *secundum opera tua*, et ecce quæ opera, *quia omnes gentes quascunque fecisti*, id est, ex omnibus gentibus a te factis, *venient aliqui et adorabunt coram te, Domine*, id est, in interiori suo ubi tu vides, non tantum in templo Hierosolymitano : *et glorificabunt nomen tuum*, non amplius suum. Vel sic : *Non est similis tui, Domine, in diis gentium* : et hoc probat a majori, quia *non est* agens *secundum opera tua tibi similis, et ideo omnes gentes quascunque fecisti*,

venient et adorabunt coram te, Domine. Attendendum est quod dicit, Domine; quia in eadem persona servus et Dominus: Dominus, in eo quod Verbum; servus, in eo quod homo. Christus ergo ad se ipsum loquitur: quia homo ad Verbum sibi personaliter unitum. Et glorificabitur nomen tuum in æternum: et merito, quia magnus es tu, ita ut nullus magnus in humano genere tibi possit comparari, juxta illud: *Propheta magnus surrexit in nobis (Luc. vii)*. Tu faciens mirabilia etsi alii facere videantur, et tu es Deus solus; et ideo deduc me, Domine, in via tua positum, et fac me perseverare in præceptis tuis: quia non veni ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me, Patris (Joan. vi): et ingrediar, id est ingrediantur mei, id est vivant in veritate tua, id est, in præceptis tuis; et lætetur cor meum, id est cor meorum, ita ut timeant etiam nomen tuum: quia qui stat, cavendum est ei ne cada t (I Cor. x). Vel sic: Deduc me Domine, in via tua, id est, meos jam positos in via tua, imitando Christum videlicet, qui sum via tua, deduc me, id est, perseverare fac me in mandato tuo: et sic ingrediantur in veritate tua, appetendo quod appetendum præcipis, non illud quod contradicis: vel ut Adam, quem posuisti in via, id est in mandato tuo: cui dixisti: De ligno illo non comedas (Gen. ii); sed non deduxisti, quia in obedientia non perstitit: lætetur cor meum ut timeat nomen tuum. Quod revera fiet, quia futurum est quod confitebor tibi, Domine Deus meus, in toto corde meo, id est, mei confitebuntur tibi laudantes te ex omni corde: et glorificabo nomen tuum eundo in æternum; et hoc juste, quia misericordia tua magna est super me, id est super meos: et ecce quomodo, quia eruisti animam meam, id est, animam meorum ex inferno inferiori. Nota quia est infernus superior et inferior. Vita enim ista quantum ad dignitatem illum in qua sunt angeli, infernus dici potest; sed infernus inferior, pœna quæ consequitur post hanc vitam, a qua eruuntur animæ sanctorum: quod hic dicit, eruisti animam meam ex inferno inferiori id est, ex pœna infernali, licet non eruisset animas eorum ex hac vita, in qua passi sunt multas tribulationes et miseras: vel eruisti animam meam ex inferno inferiori, id est, ex peccato criminali, licet non ex peccato veniali. Vel ad litteram dicamus: Eruisti animam meam ex inferno inferiori, id est a loco tormentorum, licet non a loco tenebrarum. Legitur enim quod omnes sancti ante resurrectionem Domini mortui, descenderunt ad inferos: ubi erant in tenebris, sed non in pœnis, non in illo loco unde dives respexit Lazarum in sinu Abrahamæ repositum: quod dicit, eruisti animam meam ex inferno inferiori. Et opus fuit ereptione, quia iniqui, o Deus, insurrexerunt super me, id est meos: et synagoga, id est, congregatio, potentium quæsierunt animam meam ad deprimendam: non ad imitandam. et non proposuerunt Deum in conspectu suo. Deum non proponit in conspectu suo, qui non cogitat, servum Dei quam iniquum sit ab obedientia revo-

care. Potest legi persona capitis quod dicit eruisti animam meam ex inferno inferiori, ex peccato videlicet, etsi non ex pœnis peccati: vel eruisti animam meam ex inferno inferiori, id est, ex corruptione, carnis in sepulcro. Unde alibi: Non dabis sanctum tuum videre corruptionem (Psal. xv). Ipse enim sicut nascendo venit in mundum, ita moriendo descendit in infernum; sed non ibi remansit, quia, suis inde liberatis, cum potestate rediit. Deus, iniqui insurrexerunt in me. Istud continuatur ad superius, quasi dicat: Deduc me, Domine, in via tua: et opus est, quia iniqui insurrexerunt super me: vel, secundum aliam translationem, prætereuntes iniqui insurrexerunt super me. Si de capite hoc legimus, Judæos prætereuntes legem accipiemus: quia ipsi legem acceperunt, et prætereundo prævaricati sunt: pagani autem, qui legem non acceperunt, prætereuntes legem non sunt: nemo enim præterit quod non accipit. Si autem de corpore Christi versus legitur, accipiemus legem prætereuntes, malos Christianos, qui quotidie insurgunt in corpus Christi, de quibus quod die tribulationem patitur. Et synagoga potentium quæsierunt animam meam, id est, congregatio principum, clamantium et dicentium: Crucifige, crucifige eum (Joan. xix). Quæsierunt animam meam. De quibus alibi: Filii hominum dentes eorum arma et sagittæ, et lingua eorum gladius acutus (Psal. lxxv). Non percusserunt, sed clamaverunt, clamando crucifixerunt. Et non proposuerunt Deum in conspectu suo, quia non intellexerunt super egenum et pauperem: et ideo tu, Domine Deus, miserator in exhibitione, et misericors in affectione, patiens, quia portas donec superficialis: et multæ misericordiæ prædestinando, et verax in actum ducendo: respice in me et miserere mei, dando imperium tuum mihi puero tuo: transeat videlicet patiendi tempus, et veniat tempus judicandi. Pater enim non judicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio (Joan. v). Ipse enim videbitur terribilis qui visus est contemptibilis: demonstrabit in iudicio potentiam, qui ostendit in cruce patientiam: apparebit in iudicio homo, sed in claritate: quia sicut vidistis eum ire, dixerunt angeli: Sic veniet (Act. i). Forma hominis veniet ad iudicium, ideo videbunt illum et impii: sed non in forma Dei videbunt quem soli mundo corde videbunt. Apparens ergo in hominis forma, dicet. *Ite, maledicti, in ignem æternum (Matth. xxv)*, ut impleatur quod dixit Isaias: Tollatur impius ne videat gloriam Dei (Isa. xxvi): quia in forma qua æqualis est Patri, eum videbunt. Da imperium tuum puero tuo, et salvum fac filium ancillæ tuæ? Virginis videlicet Mariæ, quæ se ancillam nominare non erubuit, dicens: *Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum (Luc. i)*; vel sic: Da imperium tuum puero tuo id est pueris tuis, apostolis videlicet, quibus dictum est: *In regeneratione cum sederit filius hominis in sede majestatis suæ, sedebitis et vos super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel (Matth. xix)*; et salvum fac filium ancillæ tuæ, id est, Ecclesiæ

tæ, quia licet ex paganis matribus nati sunt tamen in quantum regenerati sunt, sunt filii Ecclesiæ, quæ est ancilla Domini. *Fac mecum signum in bonum.* Quasi dicat: *Ut des imperium puero tuo, fac mecum signum in bonum* futurum, signum videlicet resurrectionis, quod ideo *in bonum* futurum est, quia multis erit ad salutem: quia *spe* jam *salvi facti sumus* (Rom. viii), ut quandoque exterius resurgamus. Hoc signum promisit Dominus Judæis signum quærentibus, dicens: *Generatio prava et adultera signum quærit, et signum non dabitur ei nisi signum Jonæ prophetæ* (Matth. xii): hoc jam in capite factum est. Dicat enim unusquisque, *fac mecum, Domine, signum in bonum*: quod fiet in adventu Domini, quia tunc *canet tuba, et mortui resurgent incorrupti* (I Cor. xv). *Fac mecum, Domine, signum in bonum, ut videant qui me oderunt, quoniam tu, Domine, adjuvisti me in certamine, et consolatus es me in tribulatione: vel, adjuvisti me, reduciendo animam meam de inferno: et consolatus es me, corpus meum resuscitando de sepulcro: et ideo confundentur qui me oderunt, vel nunc salubriter, vel quandoque inutiliter. Salubris confusio est verecundiam habere de præteritis peccatis: et per pecuniam corrigere, quod fuit commissum per negligentiam. Præbet modo nobis Deus aditum salubris confusionis, si non contempnamus medicinam confusionis. Qui autem salubriter nolunt confundi, confundentur quandoque inutiliter, quandoque deducunt eos ex transverso iniquitates eorum, et dicturi sunt: Quos aliquando habuimus in derisum et in similitudinem improperii, nos insensati, vitam illorum æstimabamus insaniam, etc.* (Sap. v).

PSALMUS LXXXVI.

FILII CORE PSALMUS CANTICI.

« Fundamenta ejus in montibus sanctis diligit Dominus portas Sion super omnia tabernacula Jacob. (Hæc dicta sunt de te, civitas Dei. Memor ero Rahab et Babylonis, scientium me. Ecce alienigenæ et Tyrus et populus Æthyopum, hi fuerunt illic. Nunquid Sion dicet: Homo, et homo natus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus? Dominus narrabit in scripturis populorum et principum, horum qui fuerunt in ea. Sicut lætantium omnium habitatio est in te. »

ENARRATIO.

Quoniam qui sint filii Core et quid psalmus cantici satis audivimus et notavimus, ea quasi nota prætereamus, et quid intendat psalmus explicemus. Civitas quædam in hoc psalmo præponitur et commendatur, cujus cives sumus, et unde peregrinamur quandiu mortales sumus, ad quam tandem perveniemus, si viam ejus insisimus, quæ omnino quasi dumetis et sentibus interclusa non inveniebatur. Rex ipsius civitatis se viam fecit ut ad eam perveniremus: ambulantes ergo in Christo: et adhuc peregrinantes donec perveniamus, toto desiderio suspiremus, eam amemus, optemus, nunquam lingua mentis de ejus amore taceamus: et quid de ea qui-

dam ejus civis plenus Spiritu sancto dicat audiamus cujus vox talis est:

Fundamenta ejus in montibus sanctis. Nota quia nihil præmissum est in littera, ad quod possit referri id quod dicitur in principio psalmi, *fundamenta ejus in montibus sanctis*: sed quoniam fundamenta alicujus civitatis solent construi in montibus, non dubium est quin hic velit intelligi civitatem quamdam qui hic loquitur, cujus amore repletus Spiritu sancto captus, et multa de ejus pace, communionem, de æterna quiete, indefectibili laude secum in mente volvens erumpit in hoc: *Fundamenta ejus in montibus sanctis*, quasi jam de ipsa civitate aliquid dixisset, ut sic continuaretur verbis prolatis quæ interius acceperat: et quasi dicerent aliqui et quærent, cujus civitatis fundamenta dixisset in montibus posita, subjungit: *Diligit Dominus portas Sion super omnia tabernacula Jacob.* Quasi dicat: Civitas ista cujus civitatis fundamenta in montibus sita prænotavi, est Sion, cujus portas diligit Dominus super omnia tabernacula Jacob. Quæ sint istius civitatis fundamenta, ostendit sic Paulus (Ephes. ii): *Superædificati super fundamentum apostolorum et prophetarum*, et ne quis ipsos apostolos et prophetas, in quibus est fundamentum civitatis, putaret per se posse stare, ideo subsequutus ait: *Ipse summo existente lapide angulari Christo Jesu*; quia in eo connectuntur duo populi, populus videlicet ex circumcissione et præputio, velut duo parietes ex diverso venientes, angulari lapide conjuncti, in unam constructionem domus convenirent. In hujus civitatis constructione non est quærendum, quod in ædificiis nostris invenitur: quia ibi aliud est fundamentum quam porta: ibi quod est in imo non erit in summo; quia corpora ex quibus construuntur ædificia nostra, non ubique esse possunt, nec semper. In hac autem civitate quam commendat nobis psalmus iste, angularis qui est in fundo, et in summo: quia divinitas nullas patiens angustias corporis ubique præsto est, et ideo ad eam undique similitudo duci potest: et totum potest esse similitudinibus, quia nihil horum est in proprietatibus. Ipsa enim divinitas est mons montium, fundamentum fundamentorum, porta portarum. Sunt etiam fundamenta apostoli et prophetæ hujus civitatis, quia eorum auctoritas infirmitatem nostram sustentat; ipsi etiam sunt portæ, quia per ipsos intramus in regnum Dei: ipsi enim prædicant in nobis, ut viam nobis aperiant. Unde illud: *Linguae eorum claves cæli factæ sunt*: ipsi etiam ex quibus ædificatur civitas, sunt lapides vivi, quadrati artificiosa manu Domini. Non enim frustra ex quadratis lignis ædificata est arca Noe, quia ipsa gessit figuram Ecclesiæ, cujus parietes debent esse quadrati homines. Quare quadrati? Ut in omni tentatione sint stabiles et firmi: et si impellantur et quasi vertantur, non cadant. Quadratus enim lapis in quacunque parte vertitur, stat firmiter. *Diligit Dominus.*

portas Sion super omnia tabernacula Jacob, id est **A** super omnia legalia instituta, quia alibi dicitur: *Et placebit Deo super vitulum novellum (Psal. LXXIII)*. Votandum est tamen, quod iidem qui sunt in tabernaculis Jacob, erunt in Sion. Sed quia tabernacula figuram gerebant illius futuræ civitatis, præcessit enim civitas carnalis, ut sequeretur spiritualis, ideo dixit: *Diligit Dominus portas Sion super omnia tabernacula Jacob. Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei*. Prosequitur commendare civitatem istam, quasi dicat: *O civitas Dei, quam gloriosa, id est, quam digna admiratione sunt dicta de te* ab ipso conditore tuo, quia dixit: *Memor ero Rahab et Babylonis, scientium me*, id est, memores faciam scientes et intelligentes me Rahab, populi videlicet cum diabolo fornicantis, et Babylonis, id est confusi. Audiamus quomodo sit memor **B** Rahab et Babylonis. Dixit enim: *Mando nubibus meis, ut pulant super meretricem istam (Isa. v) super Ecclesiam videlicet ex gentibus*. Vel sic: *Memor ero Rahab et Babylonis scientium me* id est apud scientes me; ducam in memoriam Rahab et Babyloniam, ut ipsi in ædificium hujus civitatis assumantur. Unde Paulus: *Nobis, inquit, revelavit Deus per Spiritum sanctum, ut sciamus quæ a Deo donata sunt nobis (I Cor. II)*. Rahab fuit meretrix in Jericho, quæ suscepit exploratores filiorum Israel, et per fenestram submisit quando quærebantur ab inimicis suis: cui præceperunt, ut ingruente persecutione civitatis, suspenderet funem coccineum, ut hoc signo salvaretur et familia sua, quod factum est (*Jos. II*): et in figura mysterii, qui vult sanari ab hostili persecutione, necesse est ut in fenestra, id est in fronte **C** sua, funem coccineum suspendat, id est signum sanguinis Christi habeat, quo ipse quasi fune trahitur, et in charitate Domini ligatur. *Ecce alienigenæ et Tyrus et populus Æthiopum, hi fuerunt illic*. Ostendit quæ gloriosa dicta sunt de civitate Dei: quia qui in Babylone fuerunt peregrini despectissimi, venientes intra ædificium hujus civitatis, facti sunt pulcherrimi et splendidissimi. *Ecce alienigenæ, Philisthæi videlicet potione cadentes, et Tyrus, id est angustiati in terrenis: et populus Æthiopum, id est nigerrimi moribus hi fuerunt illic*, id est in ædificio hujus civitatis. Et hoc quomodo? Quia ut ipsi in hac civitate comprehendantur, *homo natus est in ea, id est Christus nascetur homo factus: et ipse qui natus est in ea, fundavit eam ens altissimus*. Nota **D** quia idem qui nascitur in civitate, erit fundator civitatis: quia nascetur in ea secundum hominem fundavit eam secundum divinitatem. Et nunquid, *o Sion, dicet hoc homo*, id est nunquid humanus intellectus ea expediet? non quia *quod stultum est Dei sapientius est hominibus (I Cor. II)*. Qui ergo tunc dicet? *Dominus narrabit in scripturis populorum, id est in scripturis factis ad instruendos populos: et in scripturis principum horum qui fuerunt in ea, id est in scripturis quæ ab ipsis principibus nuntiandæ sunt aliis*. Nota ænigma insolubile, si non elaxisset in tenebris lumen cordis: quia dixit, un-

quid Sion dicet homo? et tamen dicit, Dominus narrabit in scripturis populorum, non quas scripserunt populi, sed quæ populis succedentibus et discedentibus passim innatuerunt. Vel sic: Homo natus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus: et hoc, o Sion, numquid dicet homo? id est audet homo hoc dicere? Audet utique, quia Dominus narrabit et innotuit hoc in scripturis populorum, id est in scripturis quas scripserunt illi, qui potiores erant in significante Sion, id est, in temporali, in qua natus est Deus, in eo quod dicit, homo. Sicut lætantium omnium habitatio est in te. Quasi dicat: Merito gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei, quia habitatio omnium habitantium in te, erit habitatio sicut lætantium, id est, vero lætantium. Sed lætantium dicit, ne se simpliciter diceretur, lætantium, occurreret talis jucunditas, qualem habere solent homines in poculis, in prandiis, in honoribus sæculi. Extolluntur enim homines et lætitia quadam insaniunt: in illa autem habitatione est quædam jucunditas quæ nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit (I Cor. II).

PSALMUS LXXXVII.

CANTICUM PSALMI FILII CORE IN FINEM PRO MABLETH AD RESPONDENDUM, INTELLECTUS HEMAN EZRAHITÆ.

« Domine Deus salutis meæ, in die clamavi et
 « nocte coram te. Intret in conspectu tuo oratio
 « mea, inclina aurem tuam ad precem meam. Quia
 « repleta est malis anima mea, et vita mea inferno
 « appropinquavit. Æstimatus sum cum descenden-
 « tibus in lacum, factus sum sicut homo sine adju-
 « torio, inter mortuos liber. Sicut vulnerati dor-
 « mientes in sepulcris, quorum non es memor am-
 « plius, et ipsi de manu tua repulsi sunt. Posuerunt
 « me in lacu inferiori, in tenebrosis et in umbra
 « mortis. Super me confirmatus est furor tuus, et
 « omnes fluctus tuos induxisti super me. Longe fe-
 « cisti notos meos a me: posuerunt me abomina-
 « tionem sibi, Traditus sum, et non egrediebar:
 « oculi mei languerunt præ inopia. Clamavi ad te,
 « Domine, tota die expandi ad te manus meas.
 « Nunquid mortuis facies mirabilia, aut medici
 « suscitabunt et constitebuntur tibi? Nunquid nar-
 « rabit aliquis in sepulcro misericordiam tuam, et
 « veritatem tuam in perditione? Nunquid cognoscen-
 « tur in tenebris mirabilia tua, et justitia tua in
 « terra oblivionis? Et ego ad te, Domine, clamavi
 « et mane oratio mea præveniet te. Utquid, Domi-
 « ne, repellis orationem meam, avertis faciem tuam
 « a me? Pauper sum ego et in laboribus a juventute
 « mea: exaltatus autem, humiliatus sum et contur-
 « batus. In me transierunt iræ tuæ, et terrores tui
 « conturbaverunt me. Circumdederunt me sicut
 « aqua tota die: circumdederunt me simul. Elon-
 « gasti a me amicum et proximum, et notos meos
 « a miseria. »